Le vrai ajoute donc à l'étant la conformité, *c'est-à-dire* l'adéquation. Ce terme de *conformitas* est ici essentiel, puisqu'il s'agit bien d'explicitier la définition qu'est l'*adaequation*, pour la qualifier de *conformitas*. L'adéquation de la chose et de l'intellect est une conformité de la chose et de l'intellect. Cette formule est donc ici essentielle, puisqu'elle permet de rendre plus intelligible que jamais la nature de la vérité telle qu'elle est comprise par Thomas : l'adéquation doit bien être comprise comme une conformité, soit une identité de forme, forme par laquelle, donc, l'intellect et la chose sont des *aequi*, des égaux.

Thomas peut donc en arriver à dire, concernant la connaissance, que c'est ce qui suit la conformité de la chose et de l'intellect (*ad conformitatem sequitur cognitio rei*). La connaissance est donc le produit de cette conformité, sa conséquence. L'intellect est en effet informé par la spécificité, l'essence de la chose pensée, et c'est cette identité de forme qui rend possible la pensée de la chose en sa spécificité et donc sa connaissance. Par l'opération de l'intellect est donc produite l'adéquation, ce en quoi le vrai, c'est-à-dire l'opération de l'intellect par laquelle la forme de la chose se manifeste et est finalement pleinement accompli, ajoute l'adéquation à l'étant, puisque c'est cet accomplissement du vrai qui accomplit l'adéquation de l'intellect et de la chose.

On assiste donc clairement ici à un accomplissement du λόγος : dans l'opération de l'intellect par lequel celui-ci s'ouvre et appréhende l'étant, se réalise l'adéquation de l'intellect et de la chose, par laquelle est réalisée le vrai, en quoi, donc, s'accomplit le λόγος. Car ce qui se manifeste dans la révélation du vrai c'est bien la forme comme raison, soit la forme ou même l'intention comme λόγος.

5. Conformitas ponit convenientiam duorum in forma una

Il faut donc préciser ce que Thomas entend exactement par *conformitas*, précisions que l'on trouve principalement dans un texte : *Scriptum in Sententiis* I, d. 48, 1, 1, ob 3 :

« *Conformitas ponit convenientiam duorum in forma una ; sicut ipsum nomen ostendit.* »

« *La conformité place la convenance de deux choses dans une seule forme : comme le nom lui-même le montre.* »

Ce texte issu du premier livre du *Commentaire des Sentences* est à comparer, concernant la conformité, avec la réponse de Thomas à la même objection, soit *Scriptum in Sententiis* I, d. 48, 1, 1, resp. :

« *Respondeo dicendum, quod conformitas est convenientia in forma una, et sic idem est quod similitudo quam causat unitas qualitatis, ut in 5 Metaph. dicitur. Unde hoc modo aliquid Deo conformatur quod sibi assimilatur. Contingit autem aliqua dici similia dupliciter. Vel ex eo quod participant unam formam, sicut duo albi albedinem ; et sic omne simile oportet esse compositum ex eo in quo convenit cum alio simili, et ex eo in quo differt ab ipso, cum similitudo non sit nisi differentium, secundum Boetium. Unde sic Deo nihil potest esse simile nec conveniens nec conforme, ut frequenter a philosophis dictum invenitur. Vel ex eo quod unum quod participative habet formam, imitatur illud quod essentialiter habet. Sicut si corpus album diceretur simile albedini separatae, vel corpus mixtum igneitate ipsi igni. Et talis similitudo quae ponit compositionem in uno et simplicitatem in alio, potest esse creaturae ad Deum participantis bonitatem vel sapientiam vel aliquid huiusmodi, quorum unumquodque in Deo est essentia ejus ; et sic voluntas nostra divinae conformatur. Sed haec conformitas voluntatis potest intelligi vel de ipsa potentia voluntatis quae homini est data ad exemplar voluntatis divinae, quae pertinet ad similitudinem, in qua consistit ratio imaginis, et est communis bonis et malis ; et de hac conformitate non quaerimus hic. Vel potest intelligi de actu voluntatis, qui etiam voluntas dicitur, et de hac conformitate hic quaerimus : quia in ista conformitate consistit meritum vel etiam demeritum, eo quod homo est causa actus voluntatis sed non potentiae ; unde ista conformitas est tantum bonorum.* »